Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская   область

Муниципальное образование «Тайшетский  район»
Мирнинского муниципальное образование
Дума Мирнинского муниципального образования
РЕШЕНИЕ

от "19" декабря 2016 г.                    № 105
О передаче полномочий по осуществлению
внешнего муниципального финансового контроля
на 2017-2019 г.г.
В целях реализации Бюджетного кодекса Российской Федерации, в соответствии с п.4 ст.15 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п.11 ст.3 Федерального закона от 07.02.2011г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», руководствуясь решением Думы Мирнинского муниципального образования от 30.08.2014года № 45 «Об утверждении Положения о Бюджетном процессе в Мирнинском муниципальном образовании, статьями 23, 46  Устава Мирнинского муниципального образования, Дума Мирнинского муниципального образования

РЕШИЛА:

1. Передать полномочия контрольно-счетного органа Мирнинского муниципального образования по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля Контрольно-счетной палате Тайшетского района с 01.01.2017 г. по 31.12.2019 г.
2. Заключить с Думой Тайшетского района соглашение о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.
3. Утвердить форму Соглашения о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля Контрольно-счетной палате Тайшетского района. (приложение №1)
4. Утвердить Методику определения объема межбюджетных трансфертов, необходимых  для осуществления Контрольно-счетной  палатой  Тайшетского района передаваемых  ей полномочий (являющуюся неотъемлемым приложением к соглашению),  предусмотренных пунктом 11 ст.3  Федерального закона № 6-ФЗ  от 07.02.2011 г.  «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов РФ и муниципальных образований».(приложение №2)
5. Предусмотреть в бюджете Мирнинского муниципального образования на 2017 год и плановый период 2018-2019 г.г. объемы межбюджетных трансфертов на организацию осуществления внешнего муниципального финансового контроля в соответствии с заключенным соглашением.
6. Опубликовать настоящее решение в бюллетене нормативных правовых актов Мирнинского муниципального образования «Вестник Мирнинского муниципального образования» и разместить на официальном сайте администрации Мирнинского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	Глава Мирнинского
муниципального образования

Председатель Думы Мирнинского
муниципального образования                                                                        С.В. Москалев
Приложение №1
к решению Думы

Мирнинского МО от 19.12.2016г. №105
СОГЛАШЕНИЕ

о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля

г. Тайшет                                                                                              «    » _______ 201   г.
В целях реализации Бюджетного кодекса РФ, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований",

Дума Тайшетского района в лице Председателя Пискуна Евгения Александровича, действующего на основании Устава Муниципального образования «Тайшетский район», и Дума Мирнинского муниципального образования в лице Председателя Думы Мирнинского муниципального образования Москалева Сергея Васильевича, действующего на основании Устава Мирнинского муниципального образования, далее именуемые "Стороны", во исполнение решений Думы Тайшетского района от _____ года № ___ и Думы Мирнинского муниципального образования от «»____ 2016 года  № _ заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача Контрольно-счетной палате Тайшетского района (далее – контрольно-счетный орган района) всех полномочий контрольно-счетного органа Мирнинского муниципального образования (далее – контрольно-счетный орган поселения) по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля, предусмотренных ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований"
1.2. Передаваемые полномочия исполняются за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Мирнинского муниципального образования в бюджет муниципального образования «Тайшетский район» (далее бюджет района), в соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" иными нормативно-правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения, принятыми органами государственной власти РФ, органами государственной власти Иркутской области и органами местного самоуправления Мирнинского муниципального образования в пределах своей компетенции.
1.3. Контрольные и экспертно-аналитические мероприятия, в соответствии с полномочиями, предусмотренными действующим законодательством, включаются в план работы контрольно - счетного органа района, а также на основании  предложений органов местного самоуправления поселения, представляемых в сроки, установленные для формирования плана работы контрольно-счетного органа района.

Контрольные и экспертно-аналитические мероприятия в соответствии с настоящим соглашением включаются в план работы контрольно - счетного органа района отдельным разделом (подразделом).

2. Срок действия Соглашения

2.1. Настоящее Соглашение заключено сроком на три года, вступает в силу с момента его подписания всеми сторонами и действует по 31 декабря 2019 г.

2.2. При отсутствии письменного обращения какой-либо из сторон о прекращении действия Соглашения, направленного до истечения срока действия Соглашения, Соглашение считается пролонгированным на очередной срок три года.

2.3. В случае если решением представительного органа поселения о бюджете поселения не будут утверждены межбюджетные трансферты бюджету муниципального района, предусмотренные настоящим Соглашением, действие Соглашения приостанавливается с начала финансового года до момента утверждения соответствующих межбюджетных трансфертов.

3. Порядок определения и предоставления ежегодного объема межбюджетных трансфертов.

3.1. Объем межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления Контрольно-счетным органом района передаваемых ему полномочий определяется в соответствии с Методикой определения объема межбюджетных трансфертов, являющейся неотъемлемой частью настоящего соглашения (Приложение).

  3.2. Формирование, перечисление и учет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Мирнинского муниципального образования бюджету района на реализацию передаваемых полномочий, осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством РФ.

3.3. Сумма межбюджетных трансфертов, передаваемых Думой Мирнинского муниципального образования на осуществление полномочий составляет: 75 671, 33 руб. (Семьдесят пять тысяч шестьсот семьдесят один рубль 33 коп.) ежегодно.

3.4. Ежегодный объем межбюджетных трансфертов может перечисляться единовременно в полном объеме до 31 января текущего года, либо  ежемесячно до 25 числа текущего месяца равными платежами.

3.5. Не использованные в текущем финансовом году межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, подлежат возврату в доход бюджета Мирнинского муниципального образования.

Статья 4. Права и обязанности и Думы Тайшетского района
4.1. Дума Тайшетского района обязана:
4.1.1. устанавливать в муниципальных правовых актах полномочия Контрольно-счетного органа района по осуществлению предусмотренных настоящим Соглашением полномочий;
4.1.2. предоставлять Думе Мирнинского муниципального образования документы и иную информацию, связанную с выполнением переданных полномочий, не позднее 10 календарных дней с момента получения письменного запроса;
4.1.3. по требованию Думы Мирнинского муниципального образования обеспечить устранение нарушений федеральных законов, законов Иркутской области, нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Тайшетский район», Мирнинского муниципального образования по вопросам осуществления переданных полномочий;
4.2. Дума Тайшетского района вправе:
4.2.1. приостановить осуществление Контрольно-счетным органом района предусмотренных настоящим Соглашением полномочий в случае невыполнения настоящего Соглашения в части обеспечения перечисления межбюджетных трансфертов в бюджет муниципального образования "Тайшетский район ;
4.2.2. в случае возникновения препятствий для осуществления предусмотренных настоящим Соглашением полномочий обращаться в Думу Мирнинского муниципального образования с предложением по их устранению.
Статьи 5. Права и обязанности  Думы Мирнинского  муниципального образования
5.1. Дума Мирнинского муниципального образования обязана:
5.1.1. утверждать в решении о бюджете Мирнинского муниципального образования межбюджетные трансферты бюджету муниципального образования "Тайшетский район" на осуществление переданных полномочий в объеме, определенном в соответствии с Методикой определения объема межбюджетных трансфертов, являющейся неотъемлемой частью настоящего Соглашения (Приложение);
5.1.2. перечислять в районный бюджет финансовые средства в виде межбюджетных трансфертов из бюджета Мирнинского муниципального образования ежемесячно равными долями до 25 числа каждого месяца, либо единовременно в полном объеме до 31 января текущего года;

5.1.3. рассматривать обращения Думы Тайшетского района об устранении препятствий для выполнения предусмотренных настоящим Соглашением полномочий, принимать необходимые для их устранения муниципальные правовые акты;
5.2. Дума Мирнинского муниципального образования вправе:
5.2.1. осуществлять контроль за исполнением переданных полномочий, а также за целевым использованием межбюджетных трансфертов, перечисленных на осуществление указанных полномочий,

5.2.2. рассматривать отчеты и заключения, а также предложения Контрольно-счетного органа района по результатам проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий;
5.2.3. опубликовать информацию о проведенных мероприятиях, отчеты и заключения Контрольно-счетного органа района в средствах массовой информации;
5.2.4. взыскивать в установленном порядке использованные не по целевому назначению средства, предоставленные на осуществление полномочий, предусмотренных в статье 1 настоящего Соглашения.
6. Ответственность сторон
6.1. Стороны несут ответственность за неисполнение (ненадлежащее исполнение) предусмотренных настоящим Соглашением обязанностей, в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Соглашением.

6.2. Дума Мирнинского муниципального образования несет ответственность за несвоевременное перечисление или не перечисление в полном объеме межбюджетных  трансфертов. В случае просрочки перечисления межбюджетных трансфертов в сроки, установленные настоящим Соглашением Дума Мирнинского муниципального образования уплачивает на счет Контрольно-счетной палаты Тайшетского района проценты за каждый день просрочки в размере 1/300 ставки рефинансирования Центрального Банка РФ, действующей на день уплаты процентов, от не выплаченных в срок сумм.

7. Заключительные положения

7.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания всеми Сторонами и действует до полного исполнения сторонами своих обязательств.

7.2. Изменения в настоящее Соглашение могут быть внесены по взаимному согласию Сторон путем составления дополнительного соглашения в письменной форме, являющегося неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

7.3. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно:

7.3.1) по соглашению Сторон.

7.3.2) в одностороннем порядке в случае:

- изменения действующего законодательства Российской Федерации

- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением;

- если осуществление полномочий становится невозможным, либо при сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно осуществлены контрольно-счетным органом поселения самостоятельно.

Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется второй стороне в письменном виде не менее чем за 60 календарных дней до предполагаемой даты расторжения.
7.7. Все споры и разногласия, возникшие в ходе исполнения настоящего Соглашения, разрешаются Сторонами путем переговоров и с использованием иных согласительных процедур.

В случае если возникший спор не был разрешен с использованием согласительных процедур (не достигнуто согласованное решение), спор рассматривается в установленном законодательством РФ судебном порядке.

7.8. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению вносятся по взаимному согласию Сторон и оформляются в письменной форме, подписанными уполномоченными представителями Сторон.
7.9. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

	Председатель Думы Тайшетского

Района

__________________(Е.А. Пискун)

	Председатель Думы Мирнинского

муниципального образования

__________________ (С.В. Москалев)

Приложение №2

к решению Думы

Мирнинского МО от 19.12.2016г. №105
Методика определения объема межбюджетных трансфертов, необходимых  для осуществления Контрольно-счетной  палатой  Тайшетского района передаваемых  ей полномочий,  предусмотренных пунктом 11 ст.3  Федерального закона № 6-ФЗ  от 07.02.2011 г.  «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов РФ и муниципальных образований», в соответствии с  п.10 решения  Думы Тайшетского района  от 27.10.2015г.  №  10 «Об утверждении порядка заключения соглашений органами местного самоуправления муниципального образования «Тайшетский район»  с органами местного самоуправления муниципальных образований, входящих в состав муниципального образования «Тайшетский район», о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения».

Объем межбюджетных трансфертов необходимых для осуществления Контрольно-счетной палатой Тайшетского района передаваемых ей полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля на содержание  штатных единиц муниципального служащего рассчитывается по формуле:

V= ОТ  + Мz, где:

 V – объем межбюджетных трансфертов на содержание муниципальной должности в год;

ОТ – расходы по оплате труда;

Мz - материальные затраты, необходимые для осуществления передаваемых полномочий, определяются в размере 5%  от фонда оплаты труда существующих должностей.

      Согласно Методики определения объема межбюджетных трансфертов, рекомендованной Министерством труда и занятости Иркутской области, объем межбюджетных трансфертов необходимых для осуществления Контрольно-счетной палатой Тайшетского района передаваемых ей полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля на содержание  штатных единиц муниципального служащего по оплате труда на одно поселение рассчитывается по следующей формуле:

ОТ =Чнорм *ДО*Нфот*Pk*НФ,
ДО  –  средний должностной оклад муниципального служащего по данным министерства труда и занятости Иркутской области (3572 руб.);

Нфот  – норматив формирования фонда оплаты труда муниципального служащего, в соответствии с Постановлением Правительства Иркутской области от 27.11.2014 г. № 599 – пп (74,5 должностных окладов);

Pk – районный коэффициент и процентная надбавка  к заработной плате за работу в южных районах Иркутской области – 1,6;

НФ – коэффициент, учитывающий начисления на выплаты по оплате труда – 1,302;

Ч-норм – норматив передаваемой численности муниципального служащего в расчете на поселение, установленные в соответствии с приказом Министерства труда и занятости Иркутской области от 14.10.2013  № 57-мпр.

При передаче полномочий контрольно-счетного органа 30-тью поселениями по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля контрольно-счетному органу муниципального района объем межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий на 1 поселение:

На 4 человека 30 поселений.

4 : 30 = 0,13 ед.

          Объем межбюджетных трансфертов необходимых для осуществления Контрольно-счетной палатой Тайшетского района передаваемых ей полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля на содержание 0,13  штатных единиц муниципального служащего на одно поселение составит 75 671,33 руб.
ОТ = 0,13 х 3572 х 74,5 х 1,6 х 1,302 = 72067,93 руб.

Мz = 72067,93 х 5 % = 3603,40 руб.

Объем межбюджетных трансфертов составляет: 72067,93 руб. + 3603,40 руб. = 75 671, 33 руб. (Семьдесят пять тысяч шестьсот семьдесят один рубль 33 коп.) в год.

 75 671, 33 руб. : 12 месяцев = 6 305, 95 руб. (Шесть тысяч триста пять рублей 95 коп.) в месяц.

	Председатель Думы Тайшетского

Района

__________________(Е.А. Пискун)

	Председатель Думы Мирнинского

муниципального образования

__________________ (С.В. Москалев)